
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОИНСКИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС ИМЕНИ БРАТЬЕВ КОНДРАТОВЫХ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ ВОИНСКИЙ УВК ИМ.БРАТЬЕВ КОНДРАТОВЫХ) 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

"ВОІНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКСІМЕНІ БРАТІВ  КОНДРАТОВИХ" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ 

КРИМ 

БЕЛЕДИЕ  

ИЛЕ  ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ  УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "ВОИНКА ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ КОНДРАТОВ АГЪАЛАРНЫНЪ 

АДЛЫ МЕКТЕБИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ 

ТАСИЛИ КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
вул. Ленiна,  40А, с .Воінка, 

Красноперекопський район, 

РеспублікаКрим, 296033 

тел./факс+7(36565)92518 

https://uvk-voinka.krymschool.ru/ 

e-mailvoinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru 

ОКПО 00809121; ОГРН  

1149102177290; 

ИНН/КПП 9106007732/910601001 

ул. Ленина, 40А  с Воинка, 

Красноперекопский район, 

Республика Крым, 296033 

тел./факс+7(36565)92518 

https://uvk-voinka.krymschool.ru/ 

e-mail: voinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru 

ОКПО 00809121; ОГРН  

1149102177290; 

ИНН/КПП 9106007732/910601001 

Ленина сокъагъы, 40А,  Воинка кою, 

Красноперекопск районы, 

КъырымДжумхуриети, 296033 

тел./факс+7(36565) 92518 

https://uvk-voinka.krymschool.ru/ 

e-mail:voinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru 

ОКПО 00809121; ОГРН  

1149102177290; 

ИНН/КПП 9106007732/910601001 

 

П Р И К А З 

28.02.2024                                                     с. Воинка                                                    № 102 

 

О проведении мониторинга  качества  

подготовки обучающихся МБОУ Воинский 

УВК в форме всероссийских проверочных работ 

весной 2024 года 

 

На основании распоряжении управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопского района от 26.02.2024 № 129  «О Порядке проведения мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Красноперекопского района в 

форме всероссийских проверочных работ весной 2024 года»,  в целях организованного 

проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ Воинский УВК им. братьев 

Кондратовых, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком и в сроки с 19.03.2024 по 

17.05.2024 г, установленные Министерством образования, науки и молодежи РК, согласно 

плану-графику (приложение 1).  

2. Назначить школьным координатором проведения ВПР заместителя директора Османову 

Н.А.  

3. Всем педагогическим работникам, привлекаемым к проведению ВПР, ознакомиться и 

выполнять требования Порядка проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году (приложение 2). 

4. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы  на 2-4 уроках. 

5. Для проведения ВПР закрепить кабинеты согласно графику  (приложение 3). 

https://uvk-voinka.krymschool.ru/
mailto:voinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru
https://uvk-voinka.krymschool.ru/
mailto:voinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru
https://uvk-voinka.krymschool.ru/
mailto:voinskij_uvk@krpero.rk.gov.ru


6. Назначить организаторами в закрепленных аудиториях учителей-предметников (согласно 

очередности урока по расписанию) и педагогических работников, имеющих «окна» в 

расписании. 

7. Усилить контроль за объективностью при проверке  ВПР. 

8.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

 

Предмет Классы  Состав комиссии 

Окружающий 

мир 

4 Гердт Г.Ф. – председатель комиссии; 

Кольцова Л.Н. - член комиссии; 

Ибрагимова А.Д. 

Русский язык 4 Максимова Е.А. – председатель комиссии; 

Панченко Н.Н. - член комиссии; 

Тистечко Е.В.- член комиссии; 

Динислям Н.А. – член комиссии 

5-8 

Математика 4 Вильшун И.П.– председатель комиссии; 

Тронд Т.М. – член комиссии; 

Курдыбайло Е.Н. – член комиссии 

Алирзаева Ю.А.- член комиссии 

5-8 

История 5 Нарушинская М.Б. –председатель комиссии; 

Свительский П.Н. – член комиссии; 

Абдулжалилова Л.Р.– член комиссии 
6,7,8 (при выборе) 

 

Обществознание 6,7,8 (при выборе) 

Биология 5 Билец С.В. - председатель комиссии; 

Борздова В.В.. – член комиссии 6,7,8 (при выборе) 

География 6,7,8,  (при выборе) 

 
Грибачева Е.В. – председатель комиссии 

Борздова В.В. – член комиссии; 

Абдулжалилова Л.Р- член комиссии 

Химия 8  (при выборе) 

 
Османова Н.А.. – председатель комиссии; 

Ибрагимова Б.Р. – член комиссии 

       Физика 7,8 (при выборе) Ибрагимова Б.Р. – председатель комиссии; 

Тронд Т.М. – член комиссии; 11 

 

9. Школьному координатору проведения ВПР заместителю директора по УР 

Османовой Н.А.: 

9.1. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном кабинете ФИС 

ОКО до дня проведения работ; 

9.2.Распечатать варианты ВПР на всех участников; 

9.3.Организовать выполнение участниками работы; 

9.4.По окончании проведения работы собрать все комплекты; 

9.5.В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов; 

9.6.Получить, через личный кабинет, в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов 

ВПР; 

9.7.До 19.03.2024 разместить на сайте МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых 

единый график проведения оценочных процедур; 

9.8. Исключить ситуации возникновения конфликта интересов в отношении специалистов, 

привлекаемых к проведению и проверке ВПР; 

9.9. До 19.03.2024 провести инструктивно-методический семинар для учителей-

предметников по изучению критериев оценивания всероссийских проверочных работ по 

всем предметам 

10. Председателям комиссий, в течение 5 дней со дня проведения ВПР: 

10.1. Организовать объективную проверку ответов участников с помощью критериев по 



соответствующему предмету; 

10.2. Организовать заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР  (приложение 4); 

10.3. Передать заполненную  форму сбора результатов  Османовой Н.А. 

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах ВПР; 

12. Учителям-предметникам: 

12.1. Сравнить и проанализировать результаты ВПР с оцениванием за III четверть 

2023/2024 уч.год; 

12.2. Отметки в электронные классные журналы за  ВПР не выставлять. 

13.Заместителю директора Османовой Н.А.  вносить коррективы в расписание учебных 

занятий в дни проведения ВПР (при необходимости). 

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                               Е.В. Грибачева 

 

 

С приказом ознакомлены: Османова Н.А. _______   

 

Грибачева Е.В.  Пожарная Э.Н.  

Максимова Е.А.   Халилова М.В.  

Дустназарова Г.П.  Абдурашидова З.Э.  

Решидова Л.Ш.  Ибрагимова Б.Р.  

Динислям Н.А.  Гердт Г.Ф.  

Полищук Н.В.  Тистечко Е.В.  

Капаева Г.Р.  Тронд Т.М.  

Вильшун И.П.   Билец С.В.  

Абдулжалилова Л.Р.  Борздова В.В.  

Свительский П.Н.  Нарушинская М.Б.  

Кольцова Л.Н.  Ибрагимова А.Д.  

Панченко Н.Н.  Курдыбайло Е.Н.  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к  приказу от 28.02.2024    № 102 

 

 

 План-график проведения ВПР  

в МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых весной 2024 года 

 

Класс Предмет Дата 

проведения 

Режим и период проведения  

4 Русский язык (1 часть)  25.03.2024 В штатном режиме 

с 19.03 по 17.05 

 
Русский язык (2часть) 27.03.2024 

Математика 29.03.2024 

Окружающий мир 01.04.2024 

5 Русский язык  26.03.2024 В штатном режиме 

с 19.03 по 17.05 

 
Математика 05.04.2024 

История 28.03.2024 В штатном режиме 

с  19.03 по 17.05 

(в случае выполнения участниками работ в 

компьютерной форме с  04.04.2024 по 17.04.2024) 

Биология 02.04.2024 

6 Русский язык  03.04.2024 В штатном режиме 

с 19.03 по 17.05 Математика 15.04.2024 

История 

Обществознание 

18.04.2024 На основе случайного выбора федеральным 

организатором (ВПР по двум предметам из 

указанного перечня)  с 19.03 по 17.05 
 

Биология 

География 

09.04.2024 

7 Русский язык  26.03.2024 В штатном режиме 

с  19.03 по 17.05 

 
Математика 08.04.2024 

Биология 

География 

Физика 

16.04.2024 На основе случайного выбора федеральным 

организатором (ВПР по двум предметам из 

указанного перечня)  с 19.03 по 17.05 
 

История 

Обществознание 

19.04.2024 

8 Русский язык  17.04.2024 В штатном режиме 

с 19.03 по 17.05 

 
Математика 26.04.2024 

Биология 

Химия 

Физика 

23.04.2024 На основе случайного выбора федеральным 

организатором (ВПР по двум предметам из 

указанного перечня)  с 19.03 по 17.05 

 
История 

География 

Обществознание 

11.04.2024 

11 Физика 

 

14.03.2024 В режиме апробации с 01.03 по 22.03 

 

 

    

 

 
 

 



Приложение 2 

к  приказу от  28.02.2024    № 102 

 

Порядок проведения  

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году (далее - Порядок) разработан на основании приказа Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году», в соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 05.02.2024  

№ 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году», от 06.02.2024 № 02-16  

«О направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ в 

2024 году», приказа Министерства образовании, науки и молодежи Республики Крым от 

22.02.2024 № 317 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году», в целях совершенствования и реализации процедур оценки степени и 

уровня освоения образовательных программ общего образования обучающимися 

общеобразовательных организаций.  

Настоящий Порядок предназначен для использования в своей деятельности органами 

управления образованием муниципальных районов и городских округов; государственными 

образовательными организациями и общеобразовательными организациями (далее вместе - 

ОО), принимающим участие в организации и проведении всероссийских проверочных работ 

(далее - ВПР) в 2024 году. 

                                                                2. Цели проведения ВПР 

 

ВПР проводятся в целях: 

-осуществления мониторинга системы образования; 

-мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами; 

- формирования единых ориентиров в оценке результатов обучения, единых 

стандартизированных подходов к оцениванию образовательных достижений обучающихся; 

-совершенствования преподавания учебных предметов и повышения качества образования в 

ОО. 

3.Участники ВПР 

3.1.Участниками ВПР являются обучающиеся 4-8, 11 классов ОО Республики Крым, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.2.Участие в ВПР обучающихся 11 классов определяется Министерством образования, 

науки и молодежи Республики Крым (далее – Минобразования Крыма). 

3.3.Выборка ОО-участников ВПР 11 классов осуществляется органами управления 

образованием муниципальных районов и городских округов с целью выявления 

отрицательных и положительных тенденций в организации образовательного процесса 

отдельной ОО и разработки на основе результатов ВПР отдельных адресных рекомендаций.  



ВПР в 11 классах проводятся по тем предметам, которые не выбраны участниками для 

сдачи в форме единого государственного экзамена (ЕГЭ). Обучающиеся 11 классов, 

планирующие сдавать ЕГЭ по конкретному учебному предмету, принимают участие в ВПР 

по данному предмету по своему выбору. 

           Решение об участии в ВПР обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и детей-инвалидов на общих основаниях принимает ОО совместно с родителями 

(законными представителями) участника с учетом того, что контрольные измерительные 

материалы для проведения проверочных работ составлены по программам начального 

общего, основного общего и/или среднего общего образования. Согласие родителей 

(законных представителей) на участие в ВПР подтверждается письменно 

4.Проведение ВПР 

4.1.ВПР для обучающихся 4 классов проводятся для всех школ Республики Крым в штатном 

режиме по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир». По предмету 

«Русский язык» части 1 и 2 проверочной работы рекомендуется выполнять в разные дни (2 

часть выполняется на следующий день или через день). 

4.2.ВПР для обучающихся 5 классов проводятся для всех школ Республики Крым в штатном 

режиме по предметам «Русский язык», «Математика», «История», «Биология». 

4.3.ВПР для обучающихся 6 классов проводятся для всех школ Республики Крым по 

предметам «Русский язык», «Математика» – в штатном режиме, по предметам «История», 

«Биология», «География», «Обществознание» – для каждого класса по двум предметам на 

основе случайного выбора федеральным организатором. 

4.4.В 4-6 классах проводятся ВПР с контролем объективности результатов по предметам 

«Русский язык» и «Математика». Выборка ОО-участников ВПР с контролем объективности, 

и участников, включенных в выборку, определяются федеральным организатором. ВПР с 

контролем объективности результатов проводятся в присутствии независимых 

наблюдателей, работы проверяются независимыми экспертами. Независимые наблюдатели и 

независимые эксперты определяются Минобразования Крыма. Опыт преподавания 

соответствующего предмета у экспертов, участвующих в проверке, должен составлять не 

менее трех лет. 

4.5.ВПР для обучающихся 7 классов проводятся для всех школ Республики Крым по 

предметам «Русский язык», «Математика» – в штатном режиме, по предметам «История», 

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика» – для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора федеральным организатором. 

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) «Математика» и/или «Физика» 

ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне. 

4.6.ВПР для обучающихся 8 классов проводятся для всех школ Республики Крым по 

предметам «Русский язык», «Математика» – в штатном режиме, по предметам «История», 

«Биология, «География», «Обществознание», «Физика», «Химия» – для каждого класса по 

двум предметам на основе случайного выбора федеральным организатором. 

В классах с углубленным изучением математики и/или физики ВПР по данным 

предметам проводятся на углубленном уровне. 

4.7Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора предметы 

распределяются по одному из каждой предметной области: 

6 класс: общественно-научные – «История», «Обществознание»; 

естественно-научные – «Биология», «География». 

7 класс: общественно-научные – «История», «Обществознание», «География»; 

естественно-научные – «Биология», «Физика». 

8 класс: общественно-научные – «История», «Обществознание», «География»; 

естественно-научные – «Физика», «Химия», «Биология». 

4.8.Для проведения ВПР по биологии в 6, 7 и 8 классах предложено две проверочные работы: 

в 6 и 8 классах: по линейной программе и концентрической программе. 



в 7 классах: 

- проверочная работа для 7 класса по линейной программе (по программе 7 класса) в 

соответствии с образцом и описанием проверочной работы по биологии 7 класс; 

- проверочная работа для 7 класса по концентрической программе (по программе 8 

класса, линейная программа) в соответствии с образцом и описанием проверочной работы по 

биологии 8 класс, линейная программа. 

Каждая ОО самостоятельно выбирает одну из предложенных работ, предварительно 

ознакомившись с образцами и описание проверочных работ. 

4.9.ВПР для обучающихся 11 классов проводятся в режиме апробации по предметам 

«Физика», «Химия», «Биология», «История», «География». 

4.10.В 11 классах проводится единая проверочная работа по социально-гуманитарным 

предметам с контролем объективности результатов. Выборка ОО-участников ВПР с 

контролем объективности, и участников, включенных в выборку, определяются 

федеральным организатором. ВПР проводятся в присутствии независимых наблюдателей, 

работы проверяются независимыми экспертами. Независимые наблюдатели и независимые 

эксперты определяются Минобразования Крыма. Опыт преподавания соответствующего 

предмета у экспертов, участвующих в проверке, должен составлять не менее трех лет. В 

единую проверочную работу входят задания по учебным предметам «География», 

«История», «Обществознание». 

4.11.Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по 

конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет Федеральной 

информационной системы оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) не ранее чем за 

семь дней до дня проведения. 

4.12.Варианты для каждой отдельной ОО генерируются на основе банка заданий ВПР. 

4.13. Размещение архивов с материалами осуществляется не позднее 14.00 по местному 

времени за два дня до проведения ВПР. Архивы с материалами проверочных работ будут 

доступны в течение трех рабочих дней после дня проведения. 

Получение критериев оценивания работ и форм сбора результатов осуществляются не 

позднее 12.00 по местному времени в день проведения ВПР 

5. Форма проведения ВПР 

5.1.ВПР в 4, 11 классах проводятся в традиционной форме. 

5.2.Для проведения ВПР в 5-8 классах предоставляется возможность выполнения 

участниками работ в традиционной или компьютерной формах по следующим предметам: 

– в 5 классах по предметам «История», «Биология»; 

– в 6, 7, 8 классах по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание». 

5.3.В каждой параллели по каждому предмету выбирается только одна форма проведения 

проверочной работы – традиционная или компьютерная. 

5.4.Решение о выборе формы проведения ВПР ОО принимает самостоятельно согласно 

техническим требованиям к компьютерам, указанным в приложении 1 к данному Порядку 

(прилагается). 

5.5.В ОО с большим количество участников возможно проведение ВПР в компьютерной 

форме в несколько сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких дней (не 

более пяти). При проведении ВПР в несколько сессий необходимо обеспечить выполнение 

условий конфиденциальности предоставленных вариантов проверочной работы. 

5.6.ОО, выбравшие компьютерную форму проведения ВПР, и эксперты по проверке заданий 

этих ОО обеспечиваются реквизитами доступа для выполнения и проверки работ в системе. 

5.7.Доступ к выполнению проверочной работы предоставляется с 8.00 до 20.00 по местному 

времени. Результаты работ, выполненных после 20.00 по местному времени, не будут 

учитываться при обработке результатов. 

Для выполнения работы в личном кабинете ОО портала ФИС ОКО размещается 

специальное программное обеспечение. 



 

6. Сроки и время проведения ВПР 

6.1.ВПР проводятся в любой день периода, указанного в графике проведения Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся ОО в форме ВПР в 2024 году, утвержденного приказом Минобразования 

Крыма, даты, определенные ОО самостоятельно. 

6.2.При невозможности проведения ВПР по объективным причинам в установленные сроки 

ОО по согласованию с региональным координатором может провести мониторинг в любой 

другой день в период, определенный приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки.  

6.3.Рекомендуемое время проведения ВПР – второй или третий уроки в школьном 

расписании.  

6.4.Время выполнения работ и формат печати вариантов ВПР представлены в приложении 2 

к данному Порядку (прилагается). 

 

7. Проверка ВПР и их оценивание 

7.1. Проверка и оценивание работ осуществляются учителями коллегиально с участием 

представителей администрации ОО (далее – экспертами) в соответствии с полученными 

критериями.  

7.2. К проверке работ участников не рекомендуется привлекать учителей, преподающих 

проверяемую дисциплину в данном классе. 

7.3. В случае принятия решения о проведении проверочных работ в компьютерной форме 

эксперты для проверки заданий получают доступ к системе электронной проверки заданий 

«Эксперт». 

7.4. В целях организации и осуществления качественной проверки работ участников ВПР 

руководитель ОО обеспечивает:  

-заблаговременное изучение критериев оценивания работ экспертами; 

-предоставление рабочего места для экспертов на период проведения проверки работ ВПР;  

-проверку работ и загрузку форм сбора результатов в течение 3-х рабочих дней после 

проведения каждой ВПР; 

-конфиденциальность в процессе проверки; 

-хранение работ участников до получения результатов. 

7.5.По решению органа управления образованием муниципального района/городского округа 

может быть организована проверка работ ВПР специально созданной муниципальной 

экспертной комиссией. Состав такой комиссии и порядок ее работы определяются 

распорядительным актом органа управления образованием муниципального 

района/городского округа. 

7.6.Минобразования Крыма вправе рекомендовать отдельным органам управления 

образованием муниципальных районов и городских округов организовать проведение 

проверки работ ВПР специально созданными муниципальными экспертными комиссиями. 

 

8. Перепроверка результатов ВПР 

8.1.Проведение перепроверки работ ВПР может быть инициировано Минобразования 

Крыма, органами управления образованием муниципальных районов и городских округов. 

8.2.Цель перепроверки работ ВПР – обеспечение объективности и правильности оценивания 

работ участников ВПР. 

8.3.Задачи перепроверки работ: 

-выявление фактов наличия необъективного оценивания ответов участников ВПР; 

-определение причин необъективного оценивания ответов участников ВПР;  

-выработка механизма работы, способствующей устранению необъективного оценивания 

ответов участников ВПР; 

-создание условий для заинтересованности ОО в получении объективных результатов для 

своей дальнейшей работы. 



8.4.Перепроверка работ участников ВПР осуществляется на региональном и муниципальном 

уровнях. 

 

9. Результаты ВПР 

9.1. Результаты участников ВПР размещаются в личных кабинетах регионального и 

муниципального координаторов и личных кабинетах ОО на портале ФИС ОКО в разделе 

«Аналитика». 

9.2. Решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных формах 

использования результатов ВПР в рамках образовательного процесса принимает ОО в 

соответствии с установленной действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере образования компетенцией. 

9.3. Результаты ВПР могут быть использованы: 

9.3.1. ОО для проведения самодиагностики, выявления проблем с преподаванием отдельных 

предметов в школе, для совершенствования методики преподавания различных предметов. 

9.3.2. Органами управления образованием муниципальных районов и городских округов для 

анализа текущего состояния муниципальной системы образования и формирования 

программ ее развития. 

 

10. Координация проведения ВПР 

10.1. Минобразования Крыма в рамках подготовки и проведения ВПР: 

- определяет регионального координатора ВПР; 

- определяет Порядок проведения ВПР в Республике Крым; 

- издает распорядительные документы по вопросам организации и проведения ВПР в 

пределах своей компетенции; 

- организует мониторинг соблюдения установленного порядка проведения ВПР в целях 

обеспечения объективности результатов ВПР. 

10.2. В целях обеспечения контроля за проведением ВПР, достоверности внесенных в ФИС 

ОКО сведений Минобразования Крыма: 

- направляет независимых наблюдателей в ОО на всех этапах проведения ВПР: от получения 

и тиражирования материалов ВПР до внесения результатов в ФИС ОКО; 

- получает доступ к работам участников ВПР и отчетным формам по итогам проверки, 

проводит анализ объективности проведенной проверки в соответствии с системой 

оценивания отдельных заданий и проверочных работ в целом, перепроверку отдельных 

работ с привлечением специалистов в сфере образования, обладающих необходимыми 

знаниями для участия в проверке работ, не являющихся работниками ОО, в которой 

проходили перепроверяемые ВПР; 

- в случаях выявления фактов умышленного искажения результатов ВПР информирует 

учредителя для принятия управленческих решений в отношении должностных лиц, 

допустивших ненадлежащее исполнение служебных обязанностей. 

10.3. Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр оценки и 

мониторинга качества образования»: 

- обеспечивает организационное, информационное и технологическое сопровождение ВПР в 

Республике Крым; 

- осуществляет мониторинг формирования заявки от ОО на участие в ВПР; 

- взаимодействует с муниципальными координаторами и ОО; 

- осуществляет мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора результатов ВПР; 

- консультирует муниципальных координаторов и ОО по вопросам организации и 

проведения ВПР, в том числе в компьютерной форме; 

- обеспечивает соблюдение информационной безопасности при подготовке и проведении 

ВПР; 

- в случае проведения ВПР в компьютерной форме осуществляет мониторинг хода проверки 

экспертами заданий проверочных работ участников в ОО и заполнения электронных 

протоколов. 



10.4. Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, в 

рамках подготовки и проведения ВПР: 

- назначают муниципального координатора ВПР; 

- информируют обучающихся и их родителей (законных представителей) о Порядке и сроках 

проведения ВПР; 

- формируют состав независимых наблюдателей при проведении ВПР и распределяют их по 

ОО; 

- обеспечивают проведение ВПР в ОО, расположенных на территории муниципального 

образования, в соответствии с требованиями настоящего Порядка, методических и 

инструктивных документов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Минобразования Крыма. 

10.5. Государственные и муниципальные общеобразовательные организации Республики 

Крым: 

- определяют даты и время проведения ВПР в рамках, установленных Минобразования 

Крыма; 

- информируют обучающихся и их родителей (законных представителей) о Порядке и сроках 

проведения ВПР; 

- организуют проведение ВПР в соответствии с требованиями настоящего Порядка, 

методическими и инструктивными документами Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Минобразования Крыма, органов управления образованием 

муниципального района/городского округа; 

- назначают ответственных организаторов, организаторов в аудиториях, технических 

специалистов ОО, экспертов по проверке работ; 

- утверждают составы комиссий по проверке работ участников ВПР по каждому учебному 

предмету; 

- информируют специалистов, привлекаемых к проведению ВПР, о Порядке проведения ВПР 

в Республике Крым, методических материалах Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Минобразования Крыма, органов управления образованием 

муниципального района/городского округа, рекомендованных к использованию при 

организации и проведении ВПР; 

- обеспечивают техническую готовность ОО к проведению ВПР; 

- определяют аудитории для проведения ВПР; 

- организуют проверку ответов участников по критериям и в сроки, установленные данным 

Порядком; 

- принимают решение о выставлении отметок обучающихся по результатам ВПР и иных 

формах использования ВПР в рамках образовательного процесса в соответствии с 

компетенцией, установленной действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере образования; 

- направляют сведения о результатах ВПР по каждому классу и по каждому учебному 

предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО; 

- определяют порядок хранения работ участников ВПР (срок хранения работ участников до 

получения результатов ВПР); 

- обеспечивают соблюдение информационной безопасности при подготовке и проведении 

ВПР, принимают меры, чтобы задания ВПР не попали в открытый доступ до начала 

проведения ВПР по соответствующему учебному предмету; 

- организуют офлайн видеонаблюдение в классах во время проведения ВПР с целью 

обеспечения объективности и информационной безопасности.  

10.6. В день проведения ВПР в аудиториях их проведения могут присутствовать: 

- независимые наблюдатели (не допускается привлекать в качестве независимых 

наблюдателей работников ОО, являющихся учителями участников ОО); 

- должностные лица Минобразования Крыма, Управления по надзору и контролю за 

соблюдением законодательством в сфере образования, ГКУ «ЦОМКО», органов управления 



образованием муниципального района/городского округа, осуществляющие мониторинг 

проведения ВПР. 

Допуск указанных лиц в места проведения ВПР осуществляется при наличии у них 

документов, удостоверяющих личность, и подтверждающих их полномочия по 

осуществлению мониторинга ВПР. 

10.7. Во время проведения ВПР: 

10.7.1. Организаторам в аудитории запрещено иметь при себе средства связи, фото-аудио- 

видео аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации, оказывать содействие участникам ВПР в выполнении работы. 

10.7.2. Участникам ВПР запрещено иметь при себе средства связи, фото-аудио- видео 

аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации, оказывать содействие другим участникам ВПР в выполнении работы. 

10.8. Региональный, муниципальный координаторы и ответственные специалисты ОО, 

независимые эксперты, независимые наблюдатели организовывают свою работу в 

соответствии с функциональными обязанностями согласно приложениям 3-9 (прилагаются). 

 

11. Способ информационного обмена при проведении ВПР 

Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР осуществляется с 

использованием ФИС ОКО посредством внесения данных через личные кабинеты 

региональных и муниципальных координаторов, ОО, в которых размещается актуальная 

информация о ходе проведения ВПР, инструктивные и методические материалы. 



 

 
Приложение 3 

к  приказу от 28.02.2024    № 102  

 
Организация ВПР весной 2024 года 

 
Классы 

ВПР 

Группа Класс Кол-во 

детей 

из 

класса 

Кол-во 

детей  в 

группе 

Закрепленный 

кабинет 

Классный руководитель 

Ч
ет

в
ер

т
ы

е 

(6
7

 ч
ел

.)
 

1 4-а 15 15 18 Гердт Г.Ф. 

2 4-а 6 16 18 

9 

Гердт Г.Ф. 

Ибрагимова А.Д. 4-б 10 

3 4-б 12 16 9 

7 

Ибрагимова А.Д. 

Кольцова Л.Н. 4-в 4 

4 4-в 17 17 7 Кольцова Л.Н. 

П
я

т
ы

е 

 (
5

6
 ч

ел
.)

 

 

1 5-а 15 15 29 Курдыбайло Е.Н. 

2 5-а 6 16 29 

30 

Курдыбайло Е.Н. 

Динислям Н.А 5-б 10 

3 5-б 7 15 30 

24 

Динислям Н.А. 

Антончик О.А. 5-в 8 

4 5-в 10 10 24 Антончик О.А. 

 (
Ш

ес
т
ы

е 

(6
5

 ч
ел

.)
 

1 6-а 10 10 31 Пожарная Э.Н. 

2 6-а 10 10 31 Пожарная Э.Н. 

3 6-б 12 12 4 Борздова В.В. 

4 6-б 12 12 4 Борздова В.В. 

5 6-в 11 11 34 Свительский П.Н. 

6 6-в 12 12 34 Свительский П.Н. 

 С
ед

ь
м

ы
е 

 (
5
7

 ч
ел

.)
 

 

1 7-а 15 15 26 Абдулжалилова Л.Р. 

2 7-а 14 14 26 Абдулжалилова Л.Р. 

      3 7б 14     14 25 Халилова М.В. 

4 7-б 14 14 25 Халилова М.В. 

 В
о

сь
м

ы
е 

 (
5

3
 ч

ел
.)

 

1 

 

8-а 17 17 14 

 

Ибрагимова Б.Р. 

 

      2 8-б 18      18 22 Решидова Л.Ш. 

3 8-в 18 18 28 Нарушинская М.Б. 

О
д

и
н

н
а
д

ц
а

т

ы
е 

(3
6

 ч
ел

.)
 

1 11-а 18 18 33 Ресутова Р.М. 

2  11-б 18  18 21 Вильшун И.П. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к  приказу от 28.02..2024    № 102 

 

Назначение ответственных за заполнение форм сбора результатов ВПР 

 

Класс  Предмет  ФИО учителя, заполняющего форму сбора результатов 

4 Русский язык (1 часть) Гердт Г.Ф., Ибрагимова А.Д., Кольцова Л.Н. 

Русский язык (2 часть) Гердт Г.Ф., Ибрагимова А.Д., Кольцова Л.Н. 

Математика Гердт Г.Ф., Ибрагимова А.Д., Кольцова Л.Н. 

Окружающий мир Гердт Г.Ф., Ибрагимова А.Д., Кольцова Л.Н. 

5 Русский язык Динислям Н.А., Панченко Н.Н. 

Математика Курдыбайло Е.Н.,  

История Нарушинская М.Б. 

Биология  Борздова В.В. 

6 Русский язык Болдырева Е.В., Ресутова Р.М. 

Математика Полищук Н.В. 

История 

Обществознание 

Абдулжалилова Л.Р. 

Биология  

География 

Борздова В.В. 

Абдулжалилова Л.Р. 

7 Математика Алирзаева Ю.А., Тронд Т.М. 

Русский язык Тистечко Е.В. 

Биология 

География 

Физика 

Борздова В.В. 

Борздова В.В. 

Ибрагимова Б.Р. 

История 

Обществознание 

Нарушинская М.Б.  

Абдулжалилова Л.Р. 

8 Русский язык Тистечко Е.В. 

Математика Вильшун И.П. 

Биология 

Химия 

Физика 

Билец С.В. 

Османова Н.А. 

Ибрагимова Б.Р. 

История 

География  

Обществознание 

Нарушинская М.Б.  

Грибачева Е.В. 

Нарушинская М.Б.  

11 Физика Ибрагимова Б.Р. 

 


